Aliorum autem Parentum simulatione, quamvis ipse paternitatem suam tegere studuerit, adhuc factò præciso nec prius, nec postea veritatem dissimulare potuit; dum vix certioratus de nativitate dictæ Puellæ, cucurrit ad Domum Matris, & complectendo Infantem, osculari eam cœpit, lætus proclamando : *Oh filia mia*; ac statim generosa manu munerâ Obstetrici dedit; Nutricem invenire curavit; nomina pro ea baptizanda descripsit, & deinde more Nobilium eam semper tractavit, educavit, & aluit, ut constat ex toto Processu Causæ super Successione in Tribunali Cameræ; Ubi autem ad duodecimum suæ ætatis annum d. Puella pervenit, tunc Marchio Pater secum cogitare cœpit, quod si eam nuptui tradidisset Viro, suæ conditioni æquali, magnam dotem eid. constituere debuisset: Cœpitq; timere, ne in ultimis periodis suæ vitæ cogere- tur alieno arbitrio testari, & ultimum suum pandere elogi- um: Ut igitur ab hisce periculis, & damnis, quæ sibi parari meruebat, eximeretur, firmiter statuit, d. ejus Filiam etiam per vim, & merum compellere ad suscipiendum habitum monasticum, ut de ore proprio Marchionis, hanc fuisse causam coactionis referunt tres Testes formiter examinati, ibi: *Perche non voleva star soggetto al Capuzale ad un Genero, che l'aveffe inquietato, e fastidifar Testamento a suo modo.*

Quo magis verò ipse viriliter quærebatur, & exoptabat Monachationem, eo magis filia odio prosequeretur statum Religiosum, & Clausura Monialium ingredi, etiam solius educationis causa; Quippè. quæ à primo temporis momento, quo usum rationis habere cœpit, cum Mater ( sic jubente Marchione ) ei quotidie proponeret ingressum ex causa Educationis in Monasterium Sancti Bernardini de Vrbe, animosè supra ætatem respondere semper consueverat: *Nominatè prima il Diavolo, che le Monache*: Devicta tamen, seu potius coacta postmodum à continuis, & nunquam intermissis suasionibus, & machinationibus utriusque Parentis, annuit, sed natura ipsa adeò patentem aversionem cordis ostendit, ut in ipsa die, de-  
A 4 finata,

stinata pro ingressu, vix à longè audito rumore Currus, quo traducenda erat ad Monasterium, lacrymis plena, semimortua ferè cecidit super quoddam scamnum, & illico ejus labia, manūque nigrae in totum factæ sunt, ut refert Teltis de visu formiter examinatus, & quod lacrymas, pallorem vultus, & conqueſiones in itinere, testantur aliæ duæ mulieres, quæ de mandato Marchionis associatæ eam fuerunt ad Monasterium.

Certior autem factus Marchio Pater de repugnantia filiarum, vice se abstinendi à coactionibus, per Sacros Canones aperte damnatis, graviter exarsit, & ut filiam ad susceptionem habitus monastici urgeret, supplicavit Reverenti Patri Domino Ghezziō Seniori, tunc Prælatō dicti Monasterii, sibi quæ amicitia vinculo conjunctissimo, ut sub prætextu explorandi voluntatem filiarum, eidem panderet suam, directam ad Monachationem, cum hac differentia, quod in casu electionis status monastici, magnas exhiberet elargitiones: In casu verò contrario, viles, & inæquales nuptias proponeret, cum perpetua ejectione à conspectu Paterno, & relegatione ad Civitatem Januæ. Suscepit ob Amicorū munus promptè exequendo dictus Reverendus Pater Dominus Ghezzius, post varia hinc inde dicta, & responsa respectivè recepta, propalavit nostram Ther. Liv. voluntatem suam, ex diametro contrariam Monachationi: *Vorrei continuare in questo stato, che più adesso, e sar sempre così: quæ cum directè contraria esset desiderio Patris, severè replicavit Rever. Pat. Dom. Ghezzius, ibi: Non vi vuol tener più in questo stato, acciò non sia in vostra libertà di uscire da questo Monastero quando vi pare, o piace.*

Quamobrem post nonnullas protelationes, inutiliter propositas à nostra Ther. Liv., coacta eadem fuit, tum ob connaturalem virginealem pudorem, tum ob reverentiam, debitam Viro gravi, & Prælatō Monasterii, se submittere præcepto Paterno, sed una simul advertentem voluntatem aperitissimè declarare, asserendo: *Per dar sodisfazione a mio Padre, io mi farò Monaca, ma non che io mi facci volentieri, perché la mia volontà varia di far Secolara, ut refert Monialis Bartoletta formiter examinata, sub cuius cura vivebat dicta Ther. Liv., & quæ fuit præsens dicto colloquio.*

Quemadmodum ob notitiam voluntatis Paternæ assiduo dolore afflictebatur eadem Ther. Liv., ibi: *flava pensosa, e scorsolata: ( sunt verba præfatæ Monialis Bartolettæ )* Lia è converso repugnantia filiarum magis excitabat Marchionem Patrem ad ulteriorem coactionem, ideoque, retento eodem prætextu explorationis, novas suggestiones ipsi deferri quæsitit per medium Patris Nicolai Crescii Sacerdotis Augustiniani, sui que intimi familiaris, qui perventus prima vice ad Monasterium, iterum eidem Ther. Liv. nunciavit Monachatum à Genitore operatum; Sed ab hoc iterato nuncio exacerbata Puella, aperte respondit: *Che non voleva tante Monache attorno: Cumque idem Pater Crescius urgeret, proponendo executionem Paternæ voluntatis, tunc illa perturbata, & irata, terga vertit, & conclusit: Che voleva tempo a pensarsi: prout de facto proprio deponit formiter examinatus idem Pater Crescius.*

Per aliquod temporis spatium, invito tamen animo, tulit Marchio Pater hujusmodi repugnantiam, & protelationes, sed ulterioris moræ impatiens. ( Vir enim erat cæcæ obedientiæ cupidus ) dimisit terminos explorationis, non amplius filias concessit liberatè eligendi nuptias temporales, quamvis viles, & inæquales, neque eidem amplius comminari fecit solam ejectionem à proprio conspectu, & relegationem ad Civitatem Januæ, prout antea fecerat; Sed mutata totaliter phrasi, ad minas gravissimas se convertit, quibus filiam coactare coactus fuit ad assumptionem habitus Religiosi; Ad hunc autem effectum adhibuit primo loco Constantiam Curietam Matrem, eidem expressè præcipiendo, ut per omnem viam, etiam adhibitis minis, curaret monachatum ejus filiarum, nullamque ferè, sinebat præterire diem, qua idem præceptum, easdemque minas non repeteret, tantoque animi ardore cupiebat nuptias spirituales ipsius filiarum, ut furor correptus, quadam die manibus clavis, irrult in præfatam Constantiam Curietam, quia eadem ausa fuit consulere, rursus esse pro salute animæ ejus filiarum nuptias carnales præparare, ibi: *U che sentiro, detto Signor Marchese con voce alterata, ed in collera r' avanzò verso di me con le mani alzate, quasi per mettermelo alla gola, e*

*mi disse, che questo era quello, che non voleva, perché non voleva, che un Genero, stando lui al Capezzale l'avesse da far fare Testamento a modo suo, e per questo voleva, che onninamente detta figliuola si monacasse, e così aveva da essere: ut refert dicta Constantia, & concordant omnes alii Testes.*

Eisdemque minas sæpius exercere consuevit cum Carolo Curietio, germano fratre dictæ Constantiæ, ipsi in qualitate Cubicularii interserviente, ut ille adiutor foret ad extorquendum consensum filiarum; Utque facilius ex multiplicatione Nunciorum, minæ paternæ, & suum inflexibile propositum ad notitiam dictæ ejus filiarum devenirent, accessita quadam die Elisabetta Bacchina, Uxore supradicti Curietii, exclamare cepit: *Mia figlia Monaca la voglio, e Monaca bà da da essere: & adeo in hac determinata voluntate fremebat, ut postquam spatio duarum horarum declamaverat, ibi: Si alterò tanto detto Signor Marchese, che faceva sino la spuma dalla bocca, e durò a stare in collera, sempre minacciando, e gridando, per lo spazio di due ore in circa, e sempre continuando a passeggiare, itaut tremebunda, & tacens eadem Bacchina nunquam ausa fuerit respondere, quemadmodum ipsamet formiter examinata, deponit, ibi: Stavo intimorita a non rispondergli, perché temevo di peggio; bensì tra me med. dicevo: Oh che gran Bestia è quest' uomo.*

Hæc tamen non contentus Pater, ut certior redderetur filia de ejus determinata voluntate, & de gravissimis minis in calu inobedientiæ, delegavit secunda vice Patrem Crescium, & non amplius posuit Puellam in libertate eligendi statum, vel Religiosum, vel Sæcularem, prout fecerat prima vice, & prout confundendo unum tempus cum altero: æquivocari quandoque solet; Sed præcisè, & expressè comminari fecit, quod quatenus filia non suscepisset habitum monasticum, statim eidem subtracturus foret alimenta, quæ more Nobilium, & larga manu ab ejus nativitate usque tunc subministraverat, redigendo, tam ipsam filiam, quàm ejus matrem in extremam egestatem, & infelicitatem; demumque, quod durius erat, non amplius Theresiam Liviam agniturus esset in filiam, ut de facto proprio deponit formiter examinatus dictus Pater Crescius, & concordant alii Testes, tam formiter, quàm ad perpetuam examinati.

Hujusmodi minæ, tum propter earum gravitatem, tum quia proveniebant à Viro potente, & severo, à cujus voluntate, & totali arbitrio illarum executio pendebat, concurre debuisse quolibet Virum fortem, & constantissimum, & tantò magis teneram Puellam, nondum ad decimum octavum annum perventam, omnique humano auxilio destitutam; Verùm adeo grandis erat perhorrescentia status Religiosi, ut iis non obstantibus coram omnibus Testibus, qui minas Patris referrebant, protestabatur expressè, quod si unquam amplecteretur statum Religiosum id faceret, ut pareret præcepto Patris, sed contra suam propriam voluntatem, ut, signanter deponit Pater Crescius, ibi: *Giacchè per me non vi farò nessuno, che m'ajuti, bisognerà, che io faccia a suo modo, contro però la mia volontà: & concordant alii inferiorius adducendi; Itaut notatu dignum est, quod nulli ex Testibus, ejus constantiam vincere tentantibus de mandato Marchionis, liberum consensum præstitit, nec unquam dedit responsum simpliciter affirmativum, sed semper eam conditionem, & intercalarem adiecit, quod contentiebat, sed contra propriam voluntatem.*

Extorto hujusmodi conditionato consensu, traducta fuit dicta Puella de mandato Marchionis ad domum D. N. sub cura illius D. Uxoribus, ibique suspiriis, lacrymis, & conqueſtionibus suam voluntatem statui monastico contrariam, aperitissimè propalavit, & contra inhumanum Patris propositum, non semel declamavit, itaut miseratione ducta Uxor, raro exemplo, dereliquit thalamum conjugalem, & ut Puella in angustiis postæ solatio esset, spatio ferè trium mensium in eodem lecto cum ipsa condormivit, ut de auditu ab eadem D. Uxore deponit Teltis sub hac depositione defunctus.

Illæ autem querelæ, & lacrymæ non solum notæ erant omnibus ejus Domesticis, ut deponit D. Teltis formiter examinatus, & concordat alter Testis; Sed eorum notitia exiit etiam extrà domum, & statim in tota Vicinia publica vox, & fama extorta, quod D. Th. Livia cogebatur præcedentibus minis ad suscipiendum habitum Monasticum contra propriam voluntatem, & ob

minas, sibi illatas à Marchione Pallavicino, ut refert Doctor Phyliscus tunc vicinus. Iitamque veritatem patefecit etiam d. D. Th. Liv. in Civitate Albani, quo solatii causa traducta fuerat, prout deponit D. Curialis.

Noticia hujus insuperabilis repugnantia, magis impulit Marchionem ad coactionem; Ac tamen ne tractu temporis dicta Theresiam Liviam ad veritatem suam metuculosam professionem reclamare posset, omne studium adhibuit, ut eidem præcluderet quamcumque viam deducendi sua Juris; Quocirca coegit eam ad emittendam amplissimam, & stringentissimam Renunciationem quibuscumque Juribus, & hereditariis, tam delatis, quam deferendis, & quod durius, & forsitan inauditum est, compulit eam renunciare etiam supplemento alimentorum, ut constat ex Instrumento Renunciationis, nec eidem voluit ullum licet tenuissimum Livellum constituere, ut eam perpetuo sibi subjectam retineret, ac reclamandi modum adimeret, prout hanc rationem reddidit cuidam suo Familiari, qui id deposuit; Itaut etiam hodie dicta Theresia Livia deplorare cogatur barbarum effectum renunciationis, dum velibus laceris, ac fordidis, & quasi seminuda, sine ullo humano auxilio (Monasterium enim nihil aliud subministrat, præter moderatum victum) illa, quæ in vita Patris excitaverat invidiam, hodie effecta est ludibrium cæterarum Monialium; Quamobrem recogitans dicta infelix Puella, quod mediante supradicta renunciatione, & proximo ingressu in Monasterium, sibi adempta erat libertas de præsentis, & spes etiam reclamandi in futurum, ob defectum pecuniarum, ad eod genus mœore correpta est, ut pridie ante ingressum omnia ejus ossa sensibiliter contremuerint, ad cujus facti noticiam tota domus N. commota fuit.

Die igitur 10. Novembris 1710. post ad eod luctuosum principium, post tot reclamaciones, & lacrymas, prævio consensu semper, ut supra, conditionato, habitum Religiosum invita coacta fuit suscipere in Monasterio Sancti Bernardini de Urbe, ubi tunc temporis ad eod percubuit fama violentiæ, eidem illatæ, & contrariæ ejus voluntati, ut in die vestitionis; intra, & extra Ecclesiam publicè, & palam condolentes de infelici conditione ejusdem Theresiæ Liviaz uno ore murmurantes dicebant: *Poveretta: è condotta al Macello*: ut testata fuit nobilis Marrona, sub hac depositione defuncta, & ejus Cubicularia; Quinimò ipsamet Theresia Livia in primo ingressu ad Monasterium post susceptionem habitus statim conqueri, & altissimè dolere cœpit de vi, & metu sibi illato, & quod ex minis Paternis coacta fuerat renunciare Sæculo; & Bonis contra ejus propriam voluntatem, ut restantur quatuor Moniales Monasterii, quarum fides producta fuit ab ipso Procuratore dicti Monasterii in Tribunali R. C. ante motam presentem litem super nullitate Professionis, & concordant aliæ duæ, quæ fuerunt in hac Causa formiter examinatæ.

Non satis verò explicabiles sunt reclamaciones, & conquectiones, quas dietim, & absque ulla intermissione continuavit toto tempore Noviciatus eadem Theresia Livia, quæ in actu vestitionis nuncupata fuit Soror Maria Constantia Pallavicina; Neminem quippè alloquebatur, cui dolenter non exprimeret, quod habitus ille Religiosus cruciabat eam sicuti ignis, & quod pariturus esset damnationem, & perditionem propriæ ejus animæ, ut referunt Testes formiter examinati; Inter istas tamen angustias meditabatur adhuc quomodo post obitum Patris posset adversus professionem futuram reclamare; Quamobrem accessit N. N., diversis vicibus, post exageratam inevitabilem damnationem ejus animæ, si in illo itatu permanens foret; consilium ab eo petiit, quomodo posset viam stratum, & apertam sibi relinquere ad reclamandum; Et licet semel, bis, & tertio, interpolatis temporibus cohortatus eam fuerit dictus N. N., ut divino Numini se commendaret, & ob id nullum consilium præbere voverit; Devictus tamen quarta, aut quinta vice, qua vocatus, accessit ad Monasterium, ab importunitate dictæ Theresiæ Liviaz legale temperamentum proposuit, quod nempè ipsa poterat in Actis alicujus Notarii dimittere secretam, & sigillatam protestationem, in qua exprimeret, se vi, & metu Marchionis coactam fuisse ad suscipiendum habitum, eademque vi, & metu cogebatur profiteri; Verùm ad eod grandis erat timor, adeoque præsens metus, quem conceperat de severitate ejus Patris, ut metuens, nè ad ejus noticiam deveniret iste actus irtractabilis, noluit hujusmodi consilium, tam anxie per antè exquisitum, & exoptatum, acceptare, eam reddens rationem, ibi: *Nondimeno Lei restò ferma di non porre in esecuzione, nè fare alcuna dichiarazione, o*

*protesta, perche dubitava, che scuoprendosi ciò, il Sig. Marchese suo Padre era capace sino di farla avvelenare dentro il Monastero*: prout de facto proprio deponit d. D. D.

Et hoc gravi metu concussa, cogitavit, se non posse suam contrariam voluntatem exponere in actu explorationis R. P. D. Vicegerentis, quia si iste ratione sui officii impedimentum præstitisset Professioni, statim eidem obvenissent omnia mala, ut supra comminata; Quo circa completo anno Noviciatus, & præcisè sub die 15. Novembris 1711. vivente Marchione Patre, & sic durante adhuc eadem causa metus, actum professionis emisit, sed conquectiones, & querelas nunquam omisit.

Si quidem magis querula, quam antea, & magis constans in sua primæva opinione, contraria statui Religioso, ferè nunquam post professionem accedere voluit ad Chorum, nec alias funciones spirituales Monialibus proprias exercere, 33 perpetuo odio habuit, & adhuc habet Monialem N. ob iniustitias, seu instigationes, sibi factas tempore educationis, ut habitum Religiosum indueret, & quod magis horret, habita notitia obius Marchionis (adeo mente retinuit, & ægrè tulit violentiam, sibi illatam) ut contra stimulum sanguinis, & naturæ noluerit eidem recitare unam Requiem æternam; Quinimò non semel tentavit se ipsam occidere, & non semel, projecto velo in terram, maledixit Auctori suæ Monachationis, ut has omnes circumstantias referunt duæ Moniales, formiter examinatæ, & signanter Monialis N. ibi: *Dopola di lui morte alcune volte avendogli Io voluto dire, che facesse qualche Orazione per suo Padre, la medema mi rispondeva, che non sapeva dirgli ne meno un Requiem æternam, perche l'anima del suo Padre era all' Inferno solamente per avere fatta fare lei Monaca per forza &c. Anzi un'altra volta &c. detta Suor Maria Costanza &c. prese il Supprietto, se lo levo da Testa, e lo buttò via, esprimendo non collera le seguenti, o con simili parole: Sia maledetto chi me lo hà fatto mettere.*

Dum autem, secuto sub die 13. Martii 1714. repentino obitu dicti Marchionis, eadem Theresia Livia sine ullo fructu dd. querelas, & conquectiones, dolenter, & palam emittebat in Monasterio, ad ipsius Defuncti intestatam successionem obtinendam plures quidem comparuerunt in Tribunali Thesaurarii, inter quos R. C. A. Nobiles Pallavicini, & Lomellini Januenses, Monasterium S. Bernardini de Urbe, ex persona dict. Liviaz, ac Maria Hieronyma Arnalda, ibique acerrimè discussa Causa, emanavit Sententia, adjudicans decem uncias dictæ hereditatis R. C. A. ac reliquas duas supradicto Monasterio, quæ tamen postea in gradu appellationis per Tribunal Cameræ revocata fuit, ac in omnibus resoluta ad favorem Arnaldæ.

Hæc dum in Foro pro consequenda hereditate agebantur, contemporaneè etiam Ther. Liv. animum suum adegisset ad promovendam actionem super nullitate suæ Professionis, ob cessaram cum morte Marchionis Patris causam ulterioris timoris; Sed quia destituta erat Defensoribus, Confangui- 38 neis, & Amicis, nec pecunias necessarias habebat pro assumenda tam gravi lite, nec Testes paratos, qui se subicerent examini, & viceversa plurimum prodesse eidem poterat, quod compleretur Processus super sua filiatione respectu Marchionis, usque ad rem judicatam, si fieri possuisset; pro lapsus idcirco fuit annus cum dimidio circiter à die obitus Patris; Verùm timens postea nè laboretur quinquennium à *Sacr. Concil. Trident. Sess. 25. de Reform. cap. 19.* concessum nulliter Professis ad reclamandum, præparatis hoc interim eo meliori modo, quo potuit, rebus necessariis ad instruendam causam; Judicium in Curia Vicarii introduxit super nullitate suæ Professionis, de mensè Octobris 1716. & sic intra quinquennium à die Professionis, emissæ sub die 15. Novembris 1711.

Contestata proinde servatis servandis lite coram Auditore tunc temporis Cardin. Pro-Vicarii, examinatisque quatuor Testibus formiter, hoc interim se admitti fecit ad causam Maria Hieronyma Arnalda, tanquam hæres Marchionis Pallavicini, & cumque metu excommunicationis reperti fuissent novi Testes, & Th. Liv. urgeret pro corum formali examine, ad eod prævaluit contrarius conatus, ut quavis eadem Th. Liv. esset Aatrix, & examen fieri debuisset suis sumptibus, adhuc Judex noluit illud admittere; quinimò nec voluit, quod Procurator Monasterii exhiberet mandatum Procuræ; Ac Signaturæ Justitiæ Præfectus, ad nostram reclamacionem; sic suadente Justitia, 41 præceptivè eidem injunxit, ut admitteret Articulos, mandaret examinari Testes formiter, & exhiberet mandatum procuræ, à quo exarcebatus dictus Judex, admisit de-  
inde

inde Articulus; Sed ut impossibile redderet examen, adjectum in decreto æque insolitam, ac exorbitantem conditionem, quod Testes examinarentur in ejus Domo, ad quam Testes, iustis de causis, accedere recusabant; Hinc ad removendum hujusmodi obstaculum recursus habitus fuit ad Signaturæ Justitiæ Tribunal, à quo sub die 23. Septembris 1717., proponente R. P. D. Marcolino, rescriptum fuit: *Reverendissimus Vicarius iterum audiat, & mandet examini Testes in Officio: Sed hoc parùm profuit, quinimò Judicem magis asperum reddidit, nam inaudito in Curia exemplo, nullo demandato examine, quinimò illo expresse rejecto, cum decreto: Petit: in spreto dicti rescripti Tribunalis Signaturæ, Sententiam protulit super validitate Professionis, & Votum etiam suum proplavalit; Utrumque tamen sub die 2. Decembris 1717. plenis suffragiis circumscriptum fuit Judicatum, mediante rescripto: Reverendissimus Vicarius iterum audiat, circumscriptis omnibus gestis post rescriptum Signaturæ, & amplius.*

Interea emeritè promotus ad Vicariatum Urbis cl. memor. Cardin. Paracciano, restaurata iterum exiitit Causa coram ejus Audire, ac post completum examen Testium, ab ejus Antecessore rejectum, tot prolationes adinventæ fuerunt, ut Causæ expeditionem per lapsum sexdecim mensium impediverint, & dum dictus Auditor erat limine ferendæ sententiæ super nullitate Professionis, Adversarii ininsurrexerunt contra famam, & bonos mores nostrorum Testium; quamvis triennii spatio eorum personas approbasset, dando Interrogatoria, & discutendo eorum dicta, & ut ulterioribus expensis nos fatigaret, obtinuerunt admitti articulos super mala qualitate dictorum Testium (resanè in Curia inaudita) Quamobrem nesciens amplius tot defatigationibus resistere, recursum habuit Theresiam Liviam ad SS. qui justitia, & pietate simul motus cum esset jam completus Processus probatorius coram Judice Ordinario, dignatus est mediante ejus Auditore a vocare Causam à dicto Judice, illamque decidendam remittere ad Congregat. Concil. Cumque in præfenti Congregatione proponatur præinferum dubium, affirmativè resolvendum esse confidimus, prout enixis votis humillimè supplicamus.

Pro faciliiori autem Causæ decisione, illam dividimus in tres Articulus; In quorum primo usque ad evidentiam probamus, fuisse illatam Theresiæ Livix metum gravem, & sufficientem ad annullandam Professionem; In secundo hujusmodi metum durasse etiam tempore emisse Professionis; Et in tertio, nequaquam remansisse purgatum ex actibus subssecutus.

## §. II.

*Probatur illatio metus gravis, sufficiens ad annullandam Professionem.*

ET quidem procedendo cum themate mox dicto, notandum occurrit, quod quæstio hæc nullitatis Professionis proposita fuit coram Ordinario intrà quinquennium; nam Professio emissa extitit die 15. Novembris 1711. & Judicium super nullitate introductum fuit durante adhuc quinquennio, nempe die 14. Octobris 1716. & habitu Monastico non dimisso, & sic juxta præscriptum *Sac. Concil. Trident. sess. 25. de Reformat. cap. 19.* quod Regularibus, sub quorum nomine veniunt etiam Moniales, retento habitu, concedit, ut invalidè Professus ad verius professionem suam validè possit reclare, de quo decreto latè agunt ad rem nostram *Averdand. de Met. lib. 2. cap. 10. num. 29. Cammarat. respons. decis. 1. numer. 10. Navarr. comment. 4. de Regular. num. 73. & seqq. De Grossi controvers. for. 41. num. 1. Miranda in Manual. Prælat. tom. 1. quæst. 30. art. 1. & seqq. Ventrigl. in Prax. rer. notab. tom. 1. annot. 47. num. 22. & seqq.*

Nullitas autem resultat evidenter ex metu, illato Theresiæ Livix quo probato, professio venit omnino rescindenda, ut determinat *Junc. in cap. 1. de iis, que vi, met. caus. sunt, & Sac. Conc. Trid. d. sess. 25. de Reform. cap. 19. de Regul. Et enim pro validitate Professionis, quæ est quoddam Sacrificium propriæ voluntatis, Deo Immortalis offerendum, non sufficit solus materialis consensus, sed requiritur consensus, & libertas, ac voluntas undique libera, & spontanea, ut egregiè notant *Barbat. conf. 54. num. 2. circa med. volum. 1. Paris. conf. 52. num. 46. lib. 2. Cammarat. respons. 1. num. 2. & 3. Porcell. Dub. Regular. verb. Professio nulla num. 7 tom. 1. Carus. Sylva terminor. arbor. 10. num. 6. Deus enim contra servitia alpernatur, ac hilarem datorem diligit, & voluntarios milites libeligit Christus, canon. Non est 10.**

*dist. 15. quæst. 1. can. Cum verò in fin. 23. quæst. 6. Undè Psalmista gloriabatur de sua spontaneitate cum Sacrificium offerret Psal. 53. ibi: Voluntariè sacrificabo tibi: ac concordat D. Paul. 2. ad Corinth. 9. 7. ibi: Unusquisque det, prout destitavit in corde suo, non extrivitia, aut necessitate; bilarem enim datorem diligit Deus: cum concordant. citatis in tom. 1. 5 Discept. Eccles. par. 1. discept. 1. num. 4.*

Et adeo necessaria est hæc libertas, & totalis spontaneitas, ut Gentiles ipsi retraherent ab Aris Hostiam, si mugitum, & flebilem vocem emisisset, arguentes inde dirum, & insaufum Omen, & quod Diis invitit offerrebat, ut refert *Macrobi. lib. 7. Saturn. cap. 5. ibi: Observatum est à Sacrificiantibus, ut si Hostia, quæ ad Aras duceretur, fuisset vehementius reluctata, offendissetque, se irritam Altaribus admoventi, amoveretur, quia invito Deo offerri eam putabant; que verò stetit oblata, banc volenti Numini dari existimabant.*

Hinc summo Jure Sacri Canonis, & præcipuè *Sac. Conc. Trident. sess. 25. de Regular. cap. 18.* ut omnimoda libertas in professionibus adesset, anathemati subiecti, non solum quomodo cogentes aliquam Virginem ad ingrediendum Monasterium, & suscipiendum habitum; sed etiam consilium, auxilium, & favorem dantes, ut videre est in *dicto cap. 18. & tradit Cavulus in Sylva terminor. arbor. 10. num. 42. & 43. Bordon. de Professione. cap. 20. num. 65. & seq.*

In præfenti autem hypothesi hæc libera, & spontanea voluntas penitus deficit. Th. enim Liv. antequam ingrederetur Monasterium, solius educationis causa, ob magnam aversionem statui Religioso, deliquium passa fuit, nec non lacrymæ, suspiria, pallor vultus, & conquestiones ingressum comitatas fuerunt antequam habitum susciperet, sensibilis tremor osium præcessit, nec lacrymæ, aut querelæ defuerunt. Postquam verò habitum suscepit, ac post Professionem, continuè fuerunt querelæ, & nunquam intermissæ conquestiones, ut demonstrabimus infra: Quamobrem si solus vagirus, & flebilis vox in Sacrificio, falsis Diis Gentilium offerendo, satis erat, ut Hostia ab Aris retrahenda esset; quantò magis lacrymæ, suspiria, & continuè reclamaciones, improbare debent professionem, quæ est Sacrificium sui ipsius, Deo vero offerendum, ut his ferè verbis exclamat *Gonzal. in cap. 1. de His, quæ vi, met. caus. su. ubi alii concordantes cumulantur.*

Non solum autem in casu præfenti non ad fuit plena libertas, sed probamus ulterius effectivam coactionem, ac innegabilem metum; Receptissima namque apud DD. est opinio, quod pro nullitate Professionis, & cujuscumque altitius contractus, sufficit metus reverentialis, unà cum minis, aut periculo alicujus maligravis, *Innoc. in cap. Causam de Offic. delegat. Coton. contr. celebr. lib. 4. contr. 4. de Profess. cap. 1. num. 32. Cypic. Latr. consulti. 50. num. 11. & seqq. Pilaja decis. Pontific. 12. num. 8. tom. 1. Et quamvis nonnulli gravissimi Doctores, propter magnam libertatem matrimonii, tam spiritalis, quam carnalis laxiorem tueantur opinionem, ut scilicet solus metus reverentialis Filix erga Patrem, Uxoris erga Maritum, & hujusmodi, sufficiat absque minis, quos referunt *Farinac. fragment. Criminal. par. 2. verbo Metus num. 118. plenissimè Castill. contr. Jur. lib. 2. tit. de Aliment. cap. 59. num. 39.* Et alii, ut sufficienti importunæ precæ ejus, cui reverentia debetur, ut per *Text. in leg. Velleff. de Regul. Jur. tenet idem Castill. contr. Jur. in Comment. lib. 3. cap. 1. num. 54. ubi decem, & septem allegat Doctores.**

Nos nihilominus contra Th. Liv. amplectimur primam, licet duriorem, sententiam, ut scilicet pro nullitate, ultra metum reverentiale, requiratur etiam minæ, aut verbera, aut austeritas personæ metum inferentis, vel nimia reverentia metum passi, quam solidè probat *Castill. contr. Jur. dicto lib. 8. cap. 59. num. 48. ibi, Que verior, & communior est, & in usus ferens, & apud Pragmaticos servatur quotidie: egregiè Corrad. in Prax. Benefic. lib. 5. cap. 14. num. 8. in fin. & num. 10. Clarin. contr. for. lib. 1. cap. 108. num. 37. & plur. seqq. Pater Anacle. in Jus Canon. lib. 3. tit. 31. §. 6. numer. 164. & seq. Lecan. consulti. 47. num. 15. tom. 4. ibi Nihilominus omnium verissima opinio, & ut videatur, sine dubio tenenda (quam non negant secunde sententiæ Seditores, quia solum loquuntur de metu, pure, & nudè reverentiali) est, timorem reverentialem, non nudè, aut solitariè sumptum, sed adminiculatum, & conjunctum cum timore alicujus mali imminentis, vel minis ipsius, vel precibus importunis, vel quando incutitur à persona, vel propter personam, que est severa, aut terribilis, cessare, & annullare matrimonium, & alios contractus, & à num. 76. usque ad 93. tredicim alios DD. hujus*

huius opinionis Sectatores allegat, *Hermosill. ad leg. partit. gloss. 2. leg. 56. tit. 5. par. 5. num. 22. Sanch. de Matrim. lib. 4. disp. 6. num. 20. & Jeqq. Cammarat. respons. decis. art. 1. n. 27. Rot. dec. 326. num. 21. cor. Ludovis. & decis. 493. num. 3. & 31. par. 4. tom. 2. rec. & dec. 975. nu. 19. cor. Dunoz. jun. & dec. 870. num. 16. cor. Emer. jun. ibi: Non enim refert, quod non confiter, cum, qui metum incussit, fuisse terribilissimæ naturæ, sive solum minus æquæ &c. quia id requiritur in personis extraneis, non autem in Patre, cui de Jure naturæ reverentia debetur; nam in his terminis sufficit metus reverentialis, junctus cum periculo mali gravis, probabiliter opinati ex sola Parentis indignatione.*

Minæ autem, aut vis, seu verbera non debent intervenire copulative, sed satis est, unum, aut alterum verificari disjunctivè, *Cabreros de Met. lib. 1. cap. 8. num. 49. & Jeqq. egregiè Castill. ubi supra num. 42. §. Ex eisdem circa fin. ibi: Et quod non requiratur copulative minæ & verbera, aut male tractationes, sed unum, aut alterum sufficit disjunctivè, & metis sumi ita resolvendum retulit in Commentar. tom. 3. cap. 1. num. 143. Thefaur. quæst. forens. 51. num. 5. Hodiern. contro. forens. cap. 16. num. 27. & 28. Et habemus in hac parte integrum titulum 40. libri primi Decretal. de iis, quæ vi, metusve causa sunt, in quo æqualiter irritantur actus illi, qui fiunt per metum, qui inferuntur animo, quàm per vim, quæ inferuntur corpori, ut bene distinguit Rot. d. dec.*

Neque opus est, quod minæ executioni demandentur, sed sufficit probabilis tantùm timor, ut suspicio, quod exequi possint ad Text. in leg. Habitatores §. fin. ff. Locati, ibi: Si justa causa non fuisset, cur periculum timeret, quamvis periculum non fuisset, *Alexan. conf. 99. num. 7. lib. 3. Hermosill. plurib. relat. gloss. 1. leg. 56. tit. 5. par. 5. num. 14. Hodiern. dicto cap. 16. num. 24. & 25. Crivell. decis. Dolan. 20. sub num. 28. Bordon. de Profession. cap. 19. num. 21. & Panimoli. decis. 102. num. 19. & 20. Paria enim sunt fieri aliquid per metum vel per probabilem metus suspensionem, & temerarium esset, damnum expectare, quando verisimiliter evenire potest *Barrol. in leg. Metum la 2. ff. de Eo, quod met. caus. plenè Hermosill. dicto gloss. 1. leg. 56. tit. 5. par. 5. num. 15. & Jeqq. Castill. contr. Jur. dicto lib. 8. tit. de Alim. cap. 59. num. 20. §. Timor itaque,**

ibi: *Quæ eò tendunt, ut timor probabilis damni, quod inferri, aut evenire potest, verus, & proprius metus dicatur, quamvis illatum non esset, cum inferri poterit, & temerarium esset damnus expectare, quod verisimiliter evenire possit: & sequuntur Bordon. loc. cit. & Sanchez de Matrim. lib. 4. disp. 1. num. 16. & 17.*

Videndum igitur superest, an revera intervenerit metus reverentialis, & minæ graves contra Th. Liv. & utrumque intervenisse, palam fit ex sequentibus. Eadem quippè Th. Liv. expensis Marchionis, ejusque arbitratu vivens, totaliter ab ejus nutu pendeat, quod sufficit ad probandum metum reverentialem erga Marchionem, ut in puncto *Cammarat. respons. 1. arr. 1. num. 24. Caren. resol. 81. num. 21. & 22. Cancell. decis. Sicil. 5. num. 23. & 49. Suarez. alleg. 23. num. 2. & bene Rot. dec. 25. num. 50. Arguell. Humani enim moris est, ut*

27 *num timeamus, à quo possumus statim erigi, ad deprimi ad Text. in can. Visis 26. par. 2. & per eadem ferè verba Tamburin. de Jur. Abbas. disp. 12. quæst. 3. num. 2. tom. 1. Rot. dec. 23. num. 11. par. 12. rec.*

Neque solum ejus expensis, & arbitratu vivebat, quod ad metum reverentialem, ex deductis, sufficeret, sed quod magis est, erat ejus filia naturalis, quia tanquam talis agnita, educata, ac nutrita fuerat, more Nobilitatis, dotemque duplicatam receperat, & uti filia solemnem renunciationem emiserat favore Marchionis, quinimò cum hoc supposito recepta, & acceptata fuit in Monasterio, ut testatur Monialis in alia Causa successione super duabus uncis ibi: *Perche il medemo Sig. venne à trovarmi una marina di buon'ora, e mi disse, essere mandato da detto Marchese Pallavicini, per asscurarmi in suo nome, e su la sua parola di detto Sig. che d. T. L. era figlia detto Marchese Nicolò Maria, e su questa parola, & attestazione, datami da d. Sig. fu accettata per Educanda.*

Et vice versa eadem Th. Liv. non agnoscebat alium in Patrem, præter Marchionem, ut constat ex Restrictu Testium formiter examinat. & ex pluribus Bilectis, repertis in hæreditate Marchionis post ejus obitum, in quibus lapsissime protestata fuit, quod ipsa non habebat alium in hoc Mundo, præter Marchionem Patrem suum, *Conosco la mia importunità, ma non posso far di meno, non avendo altri, che Lei: La prego condonarmi l'ardire, ma come non ho altri, che il mio caro Padre &c. ma non posso far di meno, non avendo altri, che il mio caro Padre;* Ex hiis enim reciprocis agnitionibus filiz erga Patrem, & Patris erga filiam, oriri effectivam

probationem filiationis magistraliter docet *Gloss. in cap. Michael. de Fil. Presbyter. verb. Constiterit, ibi: Sed non fuit natus de tali (hoc est de Concubina domi recentia) qualiter probabit? Respondeo, ex eo, quod ille vocabat illum filium, & ille appellabat eum Patrem.*

Nec obstat, quod ex dd. agnitionibus de ejus filiatione plenè non constat; Quia ultra quod hodie non agitur de filiatione ad effectum successione, sed ad effectum metus reverentialis tantum; Adhuc Monasterium, contra quod principaliter hoc Judicium introductum fuit, hujusmodi exceptionem allegare non potest; non solum quia cum hoc supposito filiationis eam acceptavit pro Moniali, & Testes examinavit ad filiationem probandam, sed etiam quia sententiam super d. filiatione in Tribunali Thefaurarii reportavit; Tantoque minus hujusmodi defectus filiationis allegari valet à dict. Arnalda, quia contra ipsam urget sequens inevitabile dilemma: Aut enim Th. Liv. est filia Marchionis; Aut non: Si est filia, statim remanet probatus metus reverentialis, quia reverentia debita est Patri de Jure naturæ, & Divino, juxta quartum præceptum Decalogi; Si verò non est filia, & ipsa in hac causa repellenda est, neque est legitima Contradictrix, quia tunc non habet, neque interesse primum, neque secundarium. Non primum, quia illud spectat ad Monasterium, cum quo contractus professionis initus fuit; Neque secundarium, quia præcédendo à filiatione, nihil potest prætere de T. L. ab hæreditate Marchionis, & idè remanet evidens, quod ad hoc, ut Arnalda possit stare in hoc Judicio, debet necessariò supponere filiationem T. L. respectu Marchionis, aliàs audienda non est, sed repellenda.

Cæterùm de hac filiatione constat per Sententiam, editam in Tribunali Thefaurarii, quæ in Camera non solum non fuit revocata, sed præsupposita in hoc puncto filiationis, ut resultat ex particula Voti R. P. D. de Alteriis de mandato Tribunalis publicati; Unde ad effectum, de quo hodie agitur, sufficit, quod Marchio tractaret T. L. uti filiam, quodque T. L. publicè reputaretur uti filia Marchionis, & ipsum existimaret, ac timeret uti Patrem, prout referunt omnes Testes, tam iormiter, quam ad perpetuum examinati, ut inde sine dubio metus reverentialis remaneat conclusenter probatus, quia metus justus ex affectu metuentis dignoscitur, ut observat egregiè *Lezan. consul. 46. tom. 4. num. 109. ibi: Sufficeret, quod passus metum ita suspicari possit, quia metus justus ex affectu metuentis dignoscitur: Pgr. Corrad. in Prax. dispensat. Apostolic. lib. 5. cap. 14. num. 8. in fin. Rot. dec. 374. num. 18. cor. Ludov. & dec. 9. num. 13. cor. Arguell.*

Nec relevat, quod Pater naturalis non habeat filios in potestate, nec isti agnationem, aut paternam Nobilitatem fortiantur, & idè non cadat in istis metus reverentialis; Quia hic non quærimus de viribus patriæ potestatis à mero Jure civiliter provenientis, neque de Nobilitate dictæ Puellæ, sed unicè quærimus de metu reverentialem, à Jure naturæ filiis etiam naturalibus infuso, & in hoc puncto, totaliter distincto à patria potestate, & Nobilitate, nemo est, qui juridicè talem metum controvertere possit, quia si ille datur quoad filium respectu Matris, quoad Nepotem respectu Patris, & Amitæ respectivè; quoad Pupillum respectu Tutoris; Discipulum respectu Magistri, Clericum respectu Episcopi, & Fratrem minorem respectu Majoris, ut probant *Farnacc. in Fragment. Crimin. verb. Metus num. 114. Sanchez. lib. 4. disp. 6. quæst. 4. num. 24. Bordon. de Profession. cap. 19. nu. 29. quorum respectu nullum adest vinculum patriæ Potestatis; Tantò magis dari debet in filio naturali respectu Patris naturalis; quia reverentia, & veneratio à naturali instinctu proficiscitur; & æqualis est omnibus Parentibus, tam legitimis, quàm naturalibus, ad Text. literalem in leg. Parentes, ff. de in Jus vocan. ibi: Parentes naturales in Jus vocare nemo potest; una est enim omnibus Parentibus servanda reverentia: Lucidor. de Illegit. cap. 5. num. 2. & 5. ubi quod filius naturalis tenetur venerari Patrem ex quarto præcepto Decalogi: Honora Patrem, & Matrem: Palcott. de Noib. cap. 47. num. 4. & cap. 33. num. 1. Molin. disp. 107. terè ad fin. tom. 1. Et in puncto de minis illatis filiz naturali, quàm Pater instituerat hæredem, si fiebat Monialis, & in casu contrario reliquerat scut. 25. tantùm, egregiè notat *Hippolyt. Riminald. 40. conf. 215. num. 59. 60. & 62.**